Автономная некоммерческая образовательная организация высшего

образования «Сколковский институт науки и технологий»

На правах рукописи

Астафьев Олег Владимирович

КВАНТОВАЯ ОПТИКА

НА ИСКУССТВЕННЫХ КВАНТОВЫХ СИСТЕМАХ

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук

по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Черноголовка 2023

2

Работа выполнена в Автономной некоммерческой образовательной организации высшего
образования «Сколковский институт науки и технологий»
Официальные оппоненты: Тагиров Ленар Рафгатович, доктор физико-математических

наук, профессор Казанский физико-технический институт им.
Е. К. Завойского – обособленное структурное подразделение
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Федеральный исследовательский центр «Казанский
научный центр Российской академии наук» ведущий научный
сотрудник
Кулик Сергей Павлович, доктор физико-математических
наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный университет имени М. В. Ломоносова», про-
фессор кафедры квантовой электроники, научный руководи-
тель Центра квантовых технологий физического факультета
Панкратов Андрей Леонидович, доктор физико-математи-
ческих наук, Институт физики микроструктур РАН – филиал
Федерального государственного бюджетного научного учре-
ждения «Федеральный исследовательский центр Институт
прикладной физики Российской академии наук, ведущий
научный сотрудник отдела терагерцовой спектрометрии

Ведущая организация: Объединенный институт ядерных исследований, Лаборатория
нейтронной физики им. И. М. Франка

Защита состоится «___ »_________ 2023 г. в_14_часов 30 минут на заседании диссерта-
ционного совета 24.1.136.01 (Д 002.100.02) при Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институт физики твердого тела имени Ю. А. Осипьяна Российской ака-
демии наук (ИФТТ РАН), расположенном по адресу: 142432, г. Черноголовка, ул. Академика
Осипьяна, д. 2.
С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИФТТ РАН и на сайте диссертационного
совета при ИФТТ РАН по ссылке: http://www.issp.ac.ru/main/dis-council.html
Автореферат разослан « __»________ 2023 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
24.1.136.01 (Д 002.100.02),
Доктор физико-математических наук Гаврилов С. С.

© Астафьев О. В., 2023
© ИФТТ РАН, 2023

3

Актуальность темы

Достижения в нанотехнологии, а также развитие экспериментальных

методов сегодня позволяют контролировать одиночные кванты и

манипулировать квантовыми состояниями в электронных схемах на чипе. Это

стало возможно с появлением технологии изготовления структур субмикронного

размера, в которых квант элементарного заряда (или магнитного потока)

существенно воздействует на систему и изменяет её энергию на величину,

значительно превышающую тепловые флуктуации. Уменьшить величину

тепловых флуктуаций в таких структурах в свою очередь стало возможно с

помощью другого достижения – техники охлаждения до очень низких

температур (0,1 – 0,01 К), появившейся благодаря развитию рефрижераторов

растворения 3He в 4He.

Искусственные квантовые системы, спроектированные с заданными

свойствами и изготовленные методами современных нанотехнологий,

открывают новые возможности в изучении фундаментальных физических

эффектов, а также в создании приборов нового типа. Благодаря легко

достижимой физически сильной связи в таких системах, а также высокой

степени контроля (включая контроль квантовых состояний) с помощью

электрических сигналов, можно реализовывать режимы работы, а также

наблюдать явления, ранее недостижимые в обычной квантовой оптике на

естественных атомах. Это открывает возможность изучения фундаментальной

физики, а также реализацию качественно новых устройств с новыми

возможностями. Наиболее известный пример – квантовые процессоры, которые

потенциально смогут решать определённый круг задач экспоненциально быстро.

И хотя до сих пор неясно, возможно ли достижение квантового превосходства на

практике, прогресс в интеграции полностью контролируемых квантовых схем

позволяет развивать новые компетенции и технологии. Другие применения

таких устройств, более очевидные уже сейчас и, несомненно, перспективные, –

детекторы нового типа и квантовая метрология на основе устройств,

работающих на принципах квантовой механики.
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В настоящее время квантовые технологии привлекают значительный

интерес, который подтверждается увеличивающимся количеством научных

публикаций и научных групп, работающих в этом направлении. В последнее

время получил распространение термин «Вторая квантовая революция»,

который предполагает, что исследования в этой области должны привести к

созданию приборов нового типа на основе когерентных квантовых систем,

которые изменят нашу повседневную жизнь.

Среди различных подходов квантовые приборы на чипе, несомненно,

обладают рядом преимуществ, так как представляют из себя полностью

контролируемые устройства с заранее известными характеристиками.

Степень проработанности проблем

В последнее время достигнут значительный прогресс в реализации устройств

на основе контроля единичных квантов и шире – квантовых состояний.

Определённый вклад в это был внесён, в частности, работами, выносимыми на

защиту. Диссертация основывается на пионерских работах в области

сверхпроводниковых квантовых схем и квантовых точек. Квантовые устройства

на чипе бурно развиваются с начала 2000-х, и значительный прогресс стал

особенно заметен в последнее время. Тем не менее сейчас всё ещё остаётся

большое поле для научных исследований, в том числе, фундаментальных

явлений. Автор продолжает работу по большинству представленных к защите

направлений, в том числе, в коллективе молодых учёных руководимой им

лаборатории.

Цели и задачи

Настоящая диссертация в широком смысле представляет развитие нового

направления физики – квантовой оптики на искусственных квантовых системах.

Целью работы является исследование физики таких систем, исследование

фундаментальных явлений и реализация новых эффектов с перспективой

разработки новых устройств. В качестве платформы для реализации в работе
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используются устройства на чипе, изготовленные методами нанотехнологии, а

именно, квантовые точки на основе двумерного электронного газа в

гетероструктурах GaAs/AlxGa1-xAs и сверхпроводниковые квантовые структуры.

Квантовые точки исследуются в дальнем инфракрасном и терагерцовом

диапазонах. Более подробно цели сформулированы следующим образом:

• Изучение физики квантовых точек на основе двумерного

электронного газа в гетероструктурах GaAs/AlxGa1-xAs в сильных магнитных

полях и без магнитного поля. Исследование электронного транспорта в таких

системах в режиме одноэлектронного транзистора. Исследование

взаимодействия их с электромагнитным излучением. Разработка детектора

одиночных фотонов на частоте циклотронного резонанса в дальнем

инфракрасном диапазоне. Разработка детектора одиночных фотонов на основе

квантовых точек на частоте плазменного резонанса квантовой точки

(субтерагерцовый диапазон).

• Разработка сверхпроводниковых квантовых битов. Исследование

физических свойств сверхпроводниковых квантовых устройств на чипе.

Исследование механизмов декогеренции. Реализация однократного считывания

кубитов. Первая демонстрация когерентного взаимодействия двух связанных

сверхпроводниковых кубитов. Реализация первого двухкубитного вентиля

CNOT. Разработка новых схем сверхпроводниковых кубитов.

• Исследование взаимодействия СВЧ излучения с искусственными

атомами (ИА) на основе сверхпроводниковых квантовых систем. Реализация

физически сильной связи ИА с полем резонаторов, а также серии

фундаментальных физических эффектов на наих. Реализация физически сильной

связи ИА с открытым одномерным пространством копланарной линии на чипе.

Демонстрация различных физических явлений квантовой оптики на одиночном

ИА. Такие явления: резонансная флюоресценция, спонтанная эмиссия,

электромагнитно-индуцированная прозрачность, квантовый усилитель, и т.д.

Реализация высокоэффективного перестраиваемого источника фотонов по

требованию.
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• Разработка резонаторов на поверхностных акустических волнах

(ПАВ) в пьезоэлектриках в СВЧ диапазоне. Реализация и демонстрация сильной

связи между ИА и ПАВ резонатором. Демонстрация квантового режима

резонатора на ПАВ. Исследование спектра ПАВ резонатора с помощью ИА.

Реализация квантово-оптических эффектов на акустических системах.

• Демонстрация когерентного квантового эффекта проскальзывания

фазы (CQPS – Coherent Quantum Phase Slip effect) в нанопроволочках.

Исследование физики CQPS. Демонстрация суперпозиции квантов магнитного

потока в сверхпроводящем колечке с нанопроволочкой. Наблюдение эффекта

посредством спектроскопии CQPS кубита. Демонстрация интерференции двух

амплитуд проскальзывания фазы – эффект Ааронова-Кашера. Демонстрация

нестационарного эффекта проскальзывания фазы: наблюдение перевёрнутых

ступенек Шапиро в ток-фазовых характеристиках.

Научная новизна

Были получены следующие результаты:

• Впервые продемонстрировано детектирование одиночных фотонов в

дальнем инфракрасном диапазоне на циклотронном резонансе в сильных

магнитных полях на квантовых точках в гетероструктурах

GaAs/AlxGa1-xAs.

• Впервые продемонстрировано детектирование одиночных фотонов

на плазменном резонансе в квантовой точке на двумерном электронном газе.

• Впервые продемонстрирована когерентная связь в системе из двух

взаимодействующих кубитов.

• Впервые продемонстрирован CNOT вентиль на двух

взаимодействующих кубитах.

• Впервые реализовано однократное вычитывание (single-shot readout)

состояния сверхпроводникового зарядового кубита.
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• Впервые исследованы времена когерентности сверхпроводниковых

зарядовых кубитов и механизмы декогерентности.

• Впервые реализован лазерный эффект на одиночном искусственном

атоме.

• Впервые экспериментально показана когерентная (сильная) связь

потокового кубита с резонатором.

• Впервые реализована физически сильная связь искусственного атома

с одномерным открытым пространством – копланарной линией.

• Целый ряд фундаментальных явлений квантовой оптики впервые

продемонстрирован на искусственном атоме в открытом одномерном

пространстве.

• Впервые реализован и продемонстрирован перестраиваемый

источник фотонов по требованию с высокой эффективностью. Источник

работает в СВЧ диапазоне.

• Впервые продемонстрирована сильная связь сверхпроводникового

кубита с резонатором на поверхностных акустическим волнах.

• Впервые реализован эффект квантового проскальзывания фазы

посредством суперпозиции квантов магнитного потока через нанопроволочку.

Эффект продемонстрирован методами квантовой оптики – по спектроскопии

двухуровневой системы с туннельным элементом для квантов магнитного

потока.

• Впервые показана интерференция амплитуд проскальзывания фаз

через две нанопроволочки (Эффект Ааронова-Кашера). Эффект дуальный

интерференции амплитуд туннелирования куперовских пар в СКВИД-е.

• Впервые продемонстрирован фундаментальный эффект

нестационарного проскальзывания фазы под действием микроволнового

излучения. Это фундаментальный эффект физики, и он полностью дуален

нестационарному эффекту Джозефсона.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Направление квантовой оптики на искусственных квантовых системах

открывает возможность реализации приборов нового типа, в основе которых

лежат законы квантовой механики. Работы имеют как фундаментальное, так и

прикладное значение.

• На основе представленных работ может быть изготовлен детектор

фотонов, работающий в терагерцовом диапазоне.

• Результаты исследования сверхпроводниковых кубитов легли в

основу улучшения времён когерентности. Это важно для разработки

практических квантово-вычислительных устройств.

• Впервые продемонстрированная двухкубитная связь, а также

вентиль CNOT, показали принципиальную возможность масштабирования

сверхпроводниковых квантовых цепей.

• Продемонстрированная серия явлений из квантовой оптики на

искусственных квантовых системах важна как с фундаментальной точки зрения,

так и для реализации новых устройств квантовой электроники на чипе.

• Продемонстрированная рекордная сила связи с открытым

пространством открывает практическую возможность реализации квантовых

вычислений на распространяющихся фотонах.

• Квантовая акустика важна как с фундаментальной точки зрения

(квантовая оптика может быть теперь реализована в акустических системах), так

и с практической. Она открывает возможность реализации более компактных

элементов для квантовых устройств, например, для квантовых процессоров.

Направление может быть также развито в направлении высокочувствительных

сенсоров.

• Впервые реализованный эффект проскальзывания фазы в

нанопроволочках – один из последних нереализованных эффектов

фундаментальной сверхпроводимости. Это важно с точки зрения

фундаментальной физики.
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• Отдельное место занимает эффект нестационарного когерентного

квантового проскальзывания фазы. Он чрезвычайно важен для квантовой

метрологии. Это последний недостающий элемент для того, чтобы замкнуть

электрический метрологический треугольник, состоящий из стандарта

напряжения на нестационарном эффекте Джозефсона, стандарта сопротивления

на квантовом эффекте Холла и стандарта тока. Последний является

недостающим элементом и будет базироваться на продемонстрированном

эффекте нестационарного когерентного квантового проскальзывания фазы. Этот

эффект был предсказан 30 лет тому назад.

В работах проведён анализ исследуемых эффектов. Выведены аналитические

выражения в тех эффектах, где это практически возможно.

Методология и методы исследования

Структуры измеряемых объектов изготавливались при помощи методов

современной нанотехнологии, одним из ключевых элементов которой является

электронный литограф. Размер наименьших элементов достигает 20 нм. Это

нанопроволочки для экспериментов по когерентному квантовому

проскальзыванию фазы, а также минимальные джозефсоновские переходы в

других экспериментах. Характерные размеры остальных элементов

варьировались от 100 нм (типичный размер джозефсоновских переходов) до

сотен микрометров. Джозефсоновские переходы формируются методом

трёхуглового напыления.

Все экспериментальные работы выполняются при низких температурах (0,01

– 0,1 K). Образец располагается в рефрижераторе растворения 3He в 4He.

Исследуется либо постоянный ток, либо отклик (излучение) электромагнитных

волн СВЧ или дальнего ИК диапазона от наноструктур. Так как взаимодействие,

как правило, ограничено низким уровнем сигнала – один фотон испускается за

время релаксации либо двухуровневой системы, либо резонатора – исходящая

мощность электромагнитных волн чрезвычайно низкая. Слабое
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электромагнитное излучение усиливается системой малошумящих усилителей, в

том числе криогенных. Затем детектируется либо эластичное рассеяние на

частотах возбуждения системы (с помощью анализаторов цепей), либо

неэластичное с изменением частоты (с помощью спектрального анализатора). В

последних экспериментах активно использовались быстрые оцифровщики

сигналов и обработка сигналов в реальном времени.

Результаты экспериментов в СВЧ диапазоне по прохождению или излучению

анализируются и сравниваются с вычислениями, полученными решением

квантового кинетического уравнения либо аналитически, где возможно, либо

численно, если аналитическое решение получить затруднительно.

Положения, выносимые на защиту

1. Квантовые точки микронного размера, сформированные

металлическими электродами на двумерном электронном газе в

гетероструктурах

GaAs/AlxGa1-xAs, работают как детекторы фотонов в дальнем инфракрасном и

терагерцовом диапазонах. В сильном магнитном поле одиночный фотон на

частоте циклотронного резонанса приводит к внутренней поляризации

квантовой точки, что радикально меняет резонансный ток в режиме

одноэлектронного транзистора. Также показано, что в двойной квантовой точке

в нулевом магнитном поле в специально подобранном режиме, одиночные

фотоны можно детектировать на частотах порядка 0,5 ТГц.

2. Система из двух сверхпроводниковых зарядовых кубитов,

взаимодействующих электростатически через емкость, демонстрирует

когерентную временную динамику. Эта динамика в частотном представлении

(после преобразования Фурье) показывает расщепление, которое определяется

энергией взаимодействия. Такую систему можно использовать для

демонстрации двухкубитного вентиля CNOT.

3. Времена когерентности сверхпроводникового зарядового кубита на

аморфном диэлектрике определяются высокочастотным квантовым шумом и
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низкочастотным 1/f шумом. Высокочастотный шум имеет омическую природу –

пропорционален частоте. Низкочастотный 1/f шум имеет квадратичную

зависимость от температуры. Обе зависимости (f и 1/f) пересекаются на частоте,

близкой к частотам температурных флуктуаций из чего следует, что они,

вероятно, имеют связанную природу и хорошо описываются двухуровневыми

флуктуаторами в двухъямном потенциале с распределением по высоте барьера и

случайным смещением. Для измерения релаксации кубитов была впервые

разработана и применена методика однократного считывания на

одноэлектронных транзисторах.

4. Сделан значительный вклад в новое направление физики квантовой

оптики на сверхпроводниковых квантовых системах: впервые экспериментально

реализован большой спектр фундаментальных эффектов квантовой оптики на

чипе в СВЧ диапазоне. Продемонстрирован лазерный эффект на одиночном

искусственном атоме. Инверсная заселённость осуществляется через

имплементированный процесс джозефсоновского квазичастичного цикла (JQP:

Josephson Quasiparticle Cycle). Экспериментально продемонстрирована

когерентная (сильная) связь потокового кубита с резонатором. Реализована

физически сильная связь одиночного атома с открытым пространством

(одномерной копланарной линией). Данная работа открыла целое направление

экспериментальной реализации большого класса эффектов квантовой оптики на

чипе. Продемонстрирован эффект резонансной флуоресценции на одиночном

искусственном атоме с сильной связью к открытому пространству.

Продемонстрирован триплет резонансной флуоресценции (Mollow triplet) на

одиночном атоме в открытом пространстве. Показано эластичное и неэластичное

рассеяние электромагнитной волны на одиночной квантовой системе на чипе.

Продемонстрирован минимальный (предельный) квантовый усилитель,

состоящий из одиночного искусственного атома, сильно связанного с открытым

пространством. Продемонстрирована электромагнитно-индуцированная

прозрачность на одиночном искусственном атоме в открытом пространстве.

Охарактеризована временная динамика эластичного и неэластичного рассеяния
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электромагнитной волны на искусственном атоме по излучению из атома.

Продемонстрирована процедура восстановления корреляторов и неэластичных

спектров по динамике когерентного излучения от искусственных атомов.

Продемонстрирован лазерный эффект на одиночном атоме с копланарным

резонатором с оптической накачкой. Продемонстрирована прямая

спектроскопия трёхуровневой квантовой системы по рассеянию

электромагнитной волны на искусственном атоме. Продемонстрирован

перестраиваемый источник фотонов по требованию с высокой эффективностью

в СВЧ диапазоне.

5. Открыт новый фундаментальный эффект квантовой оптики – квантовое

4-ёх волновое смешение. Выявлены различные режимы квантового смешения

волн. Показано наличие различных порядков смешения волн на одиночной

квантовой системе и их свойства. Показана связь спектра квантового волнового

смешения с фотонной статистикой. Экспериментально показано разложение

гармонических Раби-осцилляций по порядкам волнового квантового смешения,

соответствующего многофотонным процессам различных порядков.

6. Реализованы подвешенные наномостики с механическими

резонансными частотами около 1 ГГц. Продемонстрирована сильная связь

сверхпроводникового кубита с резонатором на поверхностных волнах.

Продемонстрирован квантовый режим акустического резонатора с

двухуровневой квантовой системой. Эксперимент закладывает основу для

квантовой акустодинамики. Реализован фононный кристалл на поверхностных

акустических волнах в квантовом режиме. Продемонстрированы моды

фононного кристалла на периодической системе электродов встречно-штыревых

преобразователей на поверхности пьезоэлектрика (кристалл кварца).

7. Впервые экспериментально продемонстрирован эффект когерентного

квантового проскальзывания фазы посредством суперпозиции двух потоковых

состояний в колечке с нанопроволочкой. Реализован кубит на эффекте

квантового проскальзывания фазы. Изучены механизмы декогеренции в кубитах

на квантовом проскальзывании фаз. Продемонстрирована универсальность

[…]


27(a) показан кубит, состоящий из колечка с двумя сужениями (CQPS

(a) (b)
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переходами) и островом между ними. Две туннельные амплитуды магнитного

потока через сужения 𝐸. и 𝐸* складываются с фазой, которая определяется

наведённым зарядом 𝑞 = 𝑉t𝐶t на острове:

𝐸 = ¸𝐸. + 𝐸*𝑒
� ¹*(¸,

где 𝑉t – напряжение на затворе, а 𝐶t – ёмкость между затвором и островом, как

показано на рис. 27(а). Это приводит к негармоническим осцилляциям

суммарной энергии 𝐸 в зависимости от 𝑞. Энергия 𝐸 детектировалась впрямую

по спектроскопии в точке вырождения кубита. Наблюдались осцилляции 𝐸 от

наведённого заряда точно так же, как в СКВИД-е наблюдаются осцилляции

суммарной джозефсоновской энергии от наведённого потока.

Рисунок 27 – (а) Изображение кубита, полученное в электронный микроскоп (нижняя

панель). Колечко содержит остров с двумя сужениями. К острову подходит металлический

затвор, который можно смещать напряжением 𝑉t и контролировать наведённый заряд 𝑞.

Сверху показана эквивалентная электрическая цепь. (б) Спектральные линии в точке

вырождения показывают зависимость 𝐸 от 𝑞.

На рис. 27(b) показана спектроскопия кубита в нижней точке по энергии

от магнитного потока (точка соответствует Φ(�� = 0.5Φ8 на рис. 26(a)). Две

спектроскопические линии сосуществуют со сдвигом на полпериода

(элементарный заряд e) из-за квазичастиц, которые свободно проникают на

остров через CQPS переход благодаря гальваническому контакту и,

(a) (b)
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соответственно, сдвигают линию на целое число полупериодов осцилляций.

Осцилляции на рис. 27(b) не достигают нуля, потому что амплитуды в

эксперименте 𝐸. и 𝐸* не равны в силу технологической сложности

изготовления одинаковых нанопроволочек. Такое устройство было названо

ЗКВИД (CQUID – Charge Quantum Interference Device) (зарядовый квантовый

интерферометр) по аналогии со СКВИД-ом (SQUID).

Нестационарный CQPS эффект

Особо важной вехой в изучении CQPS является демонстрация

нестационарного эффекта CQPS (AC CQPS) – дуального аналога

нестационарного эффекта Джозефсона [86]. Последний проявляется в виде

ступенек по напряжению – ступенек Шапиро в вольт-амперных

характеристиках.

На рис. 28(a) показано изображение устройства, полученное в

сканирующем электронном микроскопе. Темные области – структура из тонкой

плёнки NbN в виде меандра. В центре находится сужение – нанопроволочка с

примерными размерами 20×50 нм2 (см. вставка на рис. 28(a)). Упрощённая

принципиальная электрическая схема приведена на рис. 28(b). Переход CQPS

подключается последовательно с большой индуктивностью и сопротивлением.

Полная индуктивность в NbN меандрах достигала 4,4 мкГн при размерах порядка

10 мкм. Маленькие размеры принципиально нужны, чтобы избежать емкостного

шунтирования перехода. Это критически важно, чтобы не подавить

проскальзывание фаз. СВЧ сигнал подаётся по копланарным линиям (не

показаны на фотографии) и подходит к переходу либо через ёмкости 𝐶», либо

через токовые линии 𝐼± в зависимости от частоты.

Без СВЧ сигнала вольт-амперная характеристика показывает необычные

для сверхпроводящей структуры свойства: блокада тока (напоминающая

кулоновскую блокаду в одноэлектронных транзисторах), которая

характеризуется критическим напряжением 𝑉V , аналогом критического тока 𝐼V в

эффекте Джозефсона. Напряжение внутри блокады вызвано когерентным током
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квантов магнитного потока через барьер 𝑉 = Φ̇ (схематично показано розовой

стрелкой на рисунке 28(b)).

Рисунок 28 – (а) СЭМ фотография структуры. Более темная структура – плёнка NbN с

тонкой проволочкой в центре (∼ 20×50 nm2) – показана на вставке. Меандры NbN

формируют кинетическую индуктивность (2𝐿′ + 2𝐿′′ ≈ 4,4 мкГн). Платиновые меандры

(светлые) – сопротивления (R’ ≈ 11,5 кОм). (b) Упрощённая электрическая схема устройства.

Гамильтониан системы, состоящей из CQPS элемента, смещённого

постоянным и переменным токами (𝐼¾% и 𝐼¿%), представляется в виде

𝐻 =3𝐸¥(𝑡)|𝑁⟩⟨𝑁| −
𝐸
2
(|𝑁⟩⟨𝑁 + 1| + |𝑁 + 1⟩⟨𝑁|),

¥

где 𝐸¥(𝑡) = −𝑁Φ8𝐼(𝑡), а 𝐼(𝑡) = 𝐼¾% + 𝐼¿% cos𝜔𝑡. В резонансе выполняется

условие Φ8𝐼¾% = 𝑛ℏ𝜔, где 𝑛 – целое, что соответствует требованиям для

наблюдения ступенек с током

𝐼¾%
(4) = 2𝑒𝑓𝑛.

На рисунке 29 представлены экспериментальные результаты. На двух

верхних графиках изображены типичные ступеньки в вольт-амперных

характеристиках под действием СВЧ излучения. Нижняя панель демонстрирует

двумерный график дифференциального сопротивления (𝑑𝑉/𝑑𝐼) в широком

диапазоне постоянного и переменного токов. В дифференциальном

сопротивлении ступеньки выглядят как пики при постоянных токах 𝐼¾% = 2𝑒𝑓𝑛,

амплитуды которых являются функцией переменного тока. А именно, пики

осциллируют и определяются функциями Бесселя 𝐽4*(𝐼¿%) порядка n с

(a) (b)
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затуханием. Частота излучения на графиках 𝑓 = 14.923 ГГц, что соответствует

𝐼¾% = 𝑛 × 4.775 нА.

На рисунке 30 показаны положения токовых ступенек 𝐼¾%
(4) в зависимости

от частоты в пяти различных образцах на различных частотах (каждый образец

показан своим символом и пронумерован S1-S5). Некоторые точки получены не

по положению плато, а по положению пиков в дифференциальном

сопротивлении. Все точки лежат на прямой 𝐼¾% = 𝑄8𝑓, где 𝑄8 = (3.20 ± 0.01) ×

10b.É C, что соответствует заряду куперовской пары 2𝑒 с точностью до третьего

знака. На вставке показаны те же точки, но в виде 𝐼¾%/𝑓. Это впрямую

показывает величины заряда и наглядно демонстрирует дисперсию точек.

Рисунок 29 – Экспериментальное наблюдение нестационарного эффекта проскальзывания

фазы. Верхние графики: ступеньки в вольт-амперных характеристиках при разных

амплитудах переменного тока (значения 𝐼¿% показаны стрелками). Нижний график:

осцилляции в 𝑑𝑉/𝑑𝐼 как функция постоянного и переменного тока.

Кроме большого фундаментального значения, нестационарный эффект

когерентного квантового проскальзывания фазы имеет несомненную

практическую важность для метрологии: он необходим для того, чтобы

«замкнуть» метрологический треугольник квантовых стандартов электрических
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величин (напряжение-сопротивление-ток), из которых на сегодняшний день

отсутствует только квантовый стандарт тока. Наблюдение чётко выраженных

токовых ступенек в сверхпроводниках (один из последних нереализованных

базовых эффектов фундаментальной сверхпроводимости) до сих пор было

труднодостижимым из-за отсутствия подходящих материалов и необычных

требований к электрической схеме.

Рисунок 30 – Положение токовых ступенек в зависимости от частоты. Вставка: ток,

нормированный на частоту.

Основные результаты и выводы

Следующие основные результаты представлены в диссертации:

1. Продемонстрированы детекторы фотонов на квантовых точках в

двумерном газе галлий-арсенидовых гетероструктур. Реализовано два типа

детекторов:

• Детектор фотонов в сильных магнитных полях на частоте циклотронного

резонанса в терагерцовом диапазоне.

• Детектор фотонов в нулевом магнитном поле на двойной квантовой точке на

частоте плазменного резонанса ∼ 0,5 ТГц. Оба типа детекторов используют

чувствительный электрометр (в режиме одноэлектронного транзистора) с

электростатической связью к детектирующей части. Единичный

поглощенный фотон при этом приводит к внутренней поляризации в

структуре и существенно воздействует на макроскопический ток через SET.
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2. Впервые была продемонстрирована когерентная связь двух

сверхпроводниковых зарядовых кубитов. На основе такой системы реализован

первый вентиль CNOT.

3. Продемонстрирован метод однократного вычитывания

сверхпроводникового зарядового кубита. Схема включает в себя

чувствительный SET-электрометр и остров-ловушку, который заряжается

элементарным избыточным зарядом только в случае, если эволюция кубита

заканчивалась в состоянии |1〉.

4. Изучена когерентная динамика зарядового кубита. Обнаружено, что

на высоких частотах кубит релаксирует благодаря омическому квантовому

шуму, который пропорционален энергии (частоте 𝑓). С другой стороны, система

испытывает дефазировку из-за низкочастотных зарядовых флуктуаций со

спектром шума 1/𝑓. Продолженные зависимости обоих шумов (𝑓 и 1/𝑓)

пересекаются на частотах, соответствующих тепловым флуктуациям. Оба типа

шумов могут быть объяснены спектром двухъямных зарядовых флуктуаторов,

энергии расщепления (возбуждения) которых лежат в широком диапазоне

энергий.

5. Впервые продемонстрирован целый ряд фундаментальных эффектов

квантовой оптики на чипе в СВЧ диапазоне. Среди этих эффектов:

• Лазерный эффект на одиночном искусственном атоме. Инверсная

заселённость осуществляется через имплементированный процесс

джозефсоновского квазичастичного цикла (JQP).

• Когерентная (сильная) связь потокового кубита с резонатором.

• Физически сильная связь одиночного атома с открытым пространством

(одномерной копланарной линией). Эта работа открыла целое направление в

экспериментальной реализации большого класса эффектов квантовой оптики

на чипе.

• Эффект резонансной флуоресценции на одиночном искусственном атоме с

сильной связью к открытому пространству.
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• Эластичное и неэластичное рассеяние электромагнитной волны на

одиночной квантовой системе на чипе.

• Минимальный (предельный) квантовый усилитель, состоящий из

одиночного искусственного атома, сильно связанного с открытым

пространством.

• Электромагнитно-индуцированная прозрачность на одиночном

искусственном атоме в открытом пространстве.

• Временная динамика эластичного и неэластичного рассеяния

электромагнитной волны на искусственном атоме по излучению из атома. На

основе такой динамики продемонстрирована процедура восстановления

корреляторов и неэластичных спектров по динамике когерентного излучения

от искусственных атомов.

• Лазерный эффект на одиночном атоме с копланарным резонатором с

оптической накачкой.

• Прямая спектроскопия трёхуровневой квантовой системы по рассеянию

электромагнитной волны на искусственном атоме.

• Перестраиваемый источник фотонов по требованию с высокой

эффективностью в СВЧ диапазоне.

6. Открыт новый фундаментальный эффект квантовой оптики –

квантовое волновое смешивание. Выявлены различные режимы квантового

смешения волн. Показано наличие различных порядков смешения волн на

одиночной квантовой системе и их свойства. Показана связь спектра квантового

волнового смешения с фотонной статистикой. Экспериментально показано

разложение гармонических Раби-осцилляций по порядкам волнового квантового

смешения, соответствующего многофотонным процессам различных порядков.

7. Реализованы и изучены разные типы наномеханических систем,

перспективные для направления квантовой акустодинамики. Среди них:

• Подвешенные наномостики с механическими резонансными частотами до

0,77 ГГц.
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• Акустические системы на поверхностных акустических волнах (ПАВ).

Продемонстрированы следующие явления:

o Сильная связь сверхпроводникового кубита с резонатором на ПАВ.

o Квантовый режим акустического резонатора с двухуровневой

квантовой системой. Эксперимент закладывает основу для квантовой

акустодинамики.

o Фононный кристалл на поверхностных акустических волнах в

квантовом режиме. Моды фононного кристалла на периодической системе

встречно-штыревых преобразователей на поверхности пьезоэлектрика

(кристалл кварца).

8. Экспериментально продемонстрирован и изучен эффект

когерентного квантового проскальзывания фазы в сверхпроводящих

нанопроволочках. Продемонстрировано следующее:

• Суперпозиция двух потоковых состояний в колечке с нанопроволочкой.

Реализован кубит на эффекте квантового проскальзывания фазы в

нанопроволочке. Изучены механизмы декогеренции в кубитах на квантовом

проскальзывании фаз.

• Универсальность (независимость от материала) эффекта квантового

проскальзывания фазы. Эффект реализован в нанопроволочках из нескольких

различных материалов: InOx, TiN и NbN.

• Интерференция двух амплитуд проскальзывания фаз. Эффект реализован

на кубите с двумя короткими проволочками. Устройство представляет из себя

дуальный аналог СКВИД-а.

• Фундаментальный эффект нестационарного проскальзывания фазы под

действием микроволнового излучения. Этот эффект представляет из себя

фундаментальный эффект физики и физически в точности дуален

нестационарному эффекту Джозефсона.
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