## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Астафьева Олега Владимировича
“ КВАНТОВАЯ ОПТИКА НА ИСКУССТВЕННЫХ КВАНТОВЫХ СИСТЕМАХ”,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

В диссертации О.В. Астафьева, представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния, приведены результаты экспериментальных исследований различных типов искусственных систем субмикронных размеров, проявляющих при низких температурах существенно квантово-механические свойства. Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений, поскольку исследования квантовой когерентности и эффектов квантовой оптики в таких системах имеют большое значение как с фундаментальной точки зрения, так и для целого ряда приложений включающих, в частности, задачи создания элементной базы для квантовых вычислений. Здесь прежде всего мне хотелось бы отметить актуальность работ автора по сверхпроводящим кубитам и фундаментальным эффектам квантовой оптики на системах с искусственными атомами. Экспериментальные и теоретические работы по этой тематике постоянно появляются в ведущих российских и зарубежных изданиях, развитие технологии расширяет класс искусственных структур, доступных экспериментальному изучению.

Среди наиболее значимых результатов, полученных автором диссертации в ходе выполнения работы, хотелось бы отметить следующие.

- Автором диссертации экспериментально обнаружен и исследован эффект детектирования одиночных фотонов в полупроводниковых системах с квантовыми точками.

- Выполнен целый ряд фундаментальных работ по исследованию свойств сверхпроводящих кубитов, который включает работы по изучению когерентной связи двух сверхпроводниковых зарядовых кубитов, разработку метода считывания состояния сверхпроводникового зарядового кубита, экспериментальное исследование флуктуационных явлений в динамике зарядового кубита.

- Обнаружен и исследован ряд фундаментальных эффектов квантовой оптики на чипе в СВЧ диапазоне.

- Выполнен ряд интересных работ по квантовой акустодинамике наномеханических систем.

- Выполнены фундаментальные работы по эффекту квантового проскальзывания фазы в сверхпроводящих нанопроволоках.

Работа демонстрирует высокую квалификацию автора как физика-экспериментатора и существенно обогащает представления о различных аспектах физики когерентных квантовых систем. Достоверность основных выводов, сформулированных диссертантом, обеспечивается правильным выбором необходимых экспериментальных методов исследования, высококвалифицированной интерпретацией полученных результатов, сопоставлением с известными теоретическими моделями, а также апробацией работы на Российских и Международных конференциях. Новизна и научная значимость полученных результатов подтверждаются более чем достаточным количеством публикаций в ведущих российских и зарубежных научных журналах. Все это дает основание квалифицировать представленные в работе научные результаты как новое крупное достижение в развитии перспективного научного направления физики конденсированного состояния – квантовой оптики искусственных когерентных систем.

Автореферат написан хорошим и понятным научным языком. По оригинальности и объему полученных результатов, достоверности, научной ценности диссертация О.В. Астафьева представляет собой законченную фундаментальную работу и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям. Автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Дата 18 февраля 2024 г.

Подпись / Александр Сергеевич Мельников

Доктор физ.-мат. наук (01.04.07 – физика конденсированного состояния)
Ведущий научный сотрудник Международного центра теоретической физики имени А.А.Абрикосова, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)»

Адрес: 141701, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский пер., 9.
телефон: +7 910 3929860

адрес электронной почты: melnikov@ipmras.ru

Подпись руки
ЗАВЕРЯЮ:
АДМИНИСТРАТОР КАНЦЕЛЯРИИ
АДМИНИСТРАТИВНОГО ОТДЕЛА
О. А. КОРАБЛЕВА